
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33580  57Segunda-feira, 19 DE MARÇO DE 2018 

PORTARIA Nº 33.285, DE 16 DE MARÇO DE 2018.
CONCEDER ao servidor  ARNALDO PINTO BARROS, Motorista, 
matrícula nº 0179140, 10 (dez) dias de licença para tratamento 
de saúde, nos termos do artigo 81 da Lei nº 5.810/94, no período 
de  07 a 16-03-2018.

Protocolo: 291121
PORTARIA Nº 33.284, DE 16 DE MARÇO DE 2018.

CONCEDER à servidora  RITA SUELY ALMEIDA DE ALMEIDA, 
Agente Auxiliar de Serviços Administrativos, matrícula nº 
0100052, 05 (cinco) dias de licença para tratamento de saúde, 
nos termos do artigo 81 da Lei nº 5.810/94, no período de  05 
a 09-03-2018.

Protocolo: 291119

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 33.280, DE 15 DE MARÇO DE 2018.
CONCEDER Suprimento de Fundos ao servidor AMARO PIMENTEL 
FERREIRA, Auditor de Controle Externo – Ciências Contábeis, 
matrícula nº 0100400, para ocorrer ao pagamento das despesas 
abaixo citadas: Exercício fi nanceiro: 2018. Valor do Suprimento: 
R$ 3.300,00 (três mil e trezentos reais). Naturezas das despesas: 
339030, 339033, 339036 e 339039. Programa de Trabalho: 
01032145585770000 – Aperfeiçoamento de Mecanismo de 
Fiscalização. Período de aplicação: 30 (trinta) dias a contar 
da data de recebimento. Prazo para prestação de contas: 15 
(quinze) dias após o término do período de aplicação. Órgão: 
02.101. Fonte: Tesouro

Protocolo: 291132

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 33.279, DE 15 DE MARÇO DE 2018.
I – DESIGNAR os servidores HÉLCIO ALEXANDRE MATOS GOMES, 
Auditor de Controle Externo – Ciências Contábeis, matricula nº 
0101106; AMARO PIMENTEL FERREIRA, Auditor de Controle 
Externo – Ciências Contábeis, matrícula nº 0100400 e FÁBIO 
ANDERSON COSTA, Auditor de Controle Externo – Ciências 
Contábeis, matricula nº 0101076, para procederem inspeção “in 
loco” no município de Tailândia-PA, referente aos Processos nº 
2015/50298-2; 2016/50573-8 e 2017/51986-2, concedendo-
lhes 32 (trinta e duas) diárias e ½ (meia), para o período de 
19-03 a 20-04-2018.
II - DESIGNAR o servidor DILSON VIEIRA DOS ANJOS, Motorista, 
matrícula nº 0995604, para conduzir a viatura até o município 
acima citado, concedendo-lhe 01 (uma) diária, para os dias de 
19-03-2018 e 20-04-2018.

Protocolo: 291125
PORTARIA Nº 33.287 DE 16 DE MARÇO DE 2018.

DESIGNAR a Excelentíssima Senhora Conselheira Substituta 
MILENE DIAS DA CUNHA, matrícula nº 0101024, para participar 
do Evento Comemorativo pelos 100 anos do Cargo de Auditor 
dos Tribunais de Contas que será realizado pela Associação 
Nacional dos Ministros e Conselheiros Substitutos (AUDICON), 
em Brasília - DF, concedendo-lhe 03 (três) diárias e ½ (meia), 
para o período de 23 a 26-05-2018.

Protocolo: 291164

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 33.288, DE 15 DE MARÇO DE 2018.
I - DESIGNAR o servidor MARCELO GONÇALVES LOBO, Técnico 
Auxiliar de Controle Externo, matrícula nº 0100229, como 
pregoeiro, no processo licitatório modalidade Pregão Eletrônico; 
para contratação de empresa especializada para fornecimento 
e instalação de equipamentos de monitoramento, alarme e 
sistema de captação e armazenamento de imagens, em forma 
de comodato, a serem instalados nas edifi cações deste Tribunal 
e visando contemplar o zelo e segurança do patrimônio desta 
Corte de Contas. 
II - DESIGNAR como membros da equipe de apoio os servidores: 
RENATA PIQUEIRA DE ANDRADE SOARES, Analista Auxiliar de 
Controle Externo, matrícula nº 5616735, e HILDENISE PAIVA 
FURTADO, Assessor de Fiscalização, matrícula nº 0100914.

Protocolo: 291136
INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO

NOTA DE EMPENHO DA DESPESA: 2018NE00429
Valor: R$716,40
Data de Emissão: 15/03/2018
Objeto: Anulação parcial do Empenho 2018NE00374, referente 
ao Lote 01, Item 21 por incorreção no valor.
Orçamento: Programa de Trabalho: 0103214556267
Natureza da Despesa: 33903000
Fonte do Recurso: 0101
Contratada: Irmãos Anjo Ltda
CNPJ: 01.552.709/0001-62
Endereço: Tv. Mauriti, nº 734, Bairro da Pedreira, Belém, Pará, 
CEP 66.083-000.
Ordenadora: Maria de Lourdes Lima de Oliveira

Protocolo: 290988

INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
NOTA DE EMPENHO DA DESPESA: 2018NE00430

Valor: R$71,64
Data de Emissão: 15/03/2018
Objeto: Aquisição de material de higiene, conforme Ata de 
Registro de Preços decorrente do Pregão Eletrônico nº 05/2017, 
e memorando nº 03/18-CSA, Lote 01, Item 21.
Orçamento: Programa de Trabalho: 0103214556267
Natureza da Despesa: 33903000
Fonte do Recurso: 0101
Contratada: Irmãos Anjo Ltda
CNPJ: 01.552.709/0001-62
Endereço: Tv. Mauriti, nº 734, Bairro da Pedreira, Belém, Pará, 
CEP 66.083-000.
Ordenadora: Maria de Lourdes Lima de Oliveira

Protocolo: 290992
PORTARIA de ordem da Presidente do Tribunal de Contas 
do Estado do Pará, Conselheira MARIA DE LOURDES LIMA DE 
OLIVEIRA, notifi co a Senhora ANA CARLA BARBOSA DA CUNHA, 
Coordenadora à época, de que no dia 20.03.2018, às 08h30min, 
o Plenário deste Tribunal julgará o Processo nº 2013/51217-
0, que trata da Tomada de Contas instaurada no CONSELHO 
ESCOLAR DA ESCOLA ESTADUAL DE ENSINO FUNDAMENTAL E 
MÉDIO DR. ANTÔNIO TEIXEIRA GUEIROS, referente ao Convênio 
SEDUC nº 100/2009, cujo Relator é o Excelentíssimo Conselheiro 
Substituto Daniel Mello.
Na oportunidade informo que, conforme disposição contida no 
Art. 261 do Regimento do TCE-PA, o (a) interessado (a) poderá 
produzir Sustentação Oral por ocasião do referido julgamento, 
caso entenda necessário.
Belém, 14 de março de 2018.
JOSÉ TUFFI SALIM JUNIOR
Secretário-Geral

Protocolo: 291284
PORTARIA Nº 33.289, DE 16 DE MARÇO DE 2018.

REVOGAR a PORTARIA nº 33.252 de 07-03-2018 que designou a 
servidora FERNANDA FREITAS DA SILVA, Auditor de Controle 
Externo - Ciências Contábeis, matrícula n° 0101137, para 
exercer em substituição a função gratifi cada de Controladora da 
1ª CCG, durante o impedimento da titular, PRISCILA DA PAZ 
NASCIMENTO, no período de 12 a 26-03-2018.

Protocolo: 291167

.

.

MINISTÉRIO PÚBLICO
.

MINISTÉRIO PÚBLICO DO 
ESTADO DO PARÁ

.

PORTARIA
.

PORTARIA N.º 109/2018-MP/SGJ-TA
O(A) SUBPROCURADOR(A)-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, DULCELINDA LOBATO PANTOJA 
usando das atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA 
nº114/2018-MP/PGJ, de 12/01/2018, DOE 15/01/2018,
RESOLVE:
Autorizar deslocamento no âmbito do expediente nº 102342/2018 
conforme abaixo relacionado:
NOME: VERENA BARROS FREIRE COSTA
CARGO/FUNÇÃO: TECNICO ESPECIALIZADO - ARQUITETO - 
ATE-A-I
MATRÍCULA: 999.2762
ORIGEM: Belém – PA
DESTINO(S): Belém/PA
PERÍODO(S): 05/03/2018 - 16/03/2018
FINALIDADE: Curso/encontro/seminário (anexar programação) 
- Participar do curso de Sketch UP, promovido pelo Clube de 
Engenharia.
Belem, 02 de Março de 2018 .
DULCELINDA LOBATO PANTOJA
Subprocurador(a) Geral de Justiça, área técnico-administrativa

PORTARIA N.º 113/2018-MP/SGJ-TA
O(A) SUBPROCURADOR(A)-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, DULCELINDA LOBATO PANTOJA 
usando das atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA 
nº114/2018-MP/PGJ, de 12/01/2018, DOE 15/01/2018,
RESOLVE:
Autorizar deslocamento no âmbito do expediente nº 102334/2018 
conforme abaixo relacionado:
NOME: ANA PRISCILA CORREA DA SILVA
CARGO/FUNÇÃO: TECNICO ESPECIALIZADO - ARQUITETO - 
ATE-A-II
MATRÍCULA: 999.2038

ORIGEM: Belém - PA
DESTINO(S): Belém/PA
PERÍODO(S): 02/04/2018 - 13/04/2018
FINALIDADE: Curso/encontro/seminário (anexar programação) 
- Participar do curso de “Sketch Up” promovido pelo Clube de 
Engenharia, que acontecera em Belem/PA
Belem, 05 de Março de 2018 .
DULCELINDA LOBATO PANTOJA
Subprocurador(a) Geral de Justiça, área técnico-administrativa

PORTARIA N.º 114/2018-MP/SGJ-TA
O(A) SUBPROCURADOR(A)-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, DULCELINDA LOBATO PANTOJA 
usando das atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA 
nº114/2018, de 12/01/2018, DOE 15/01/2018,
RESOLVE:
Autorizar deslocamento no âmbito do expediente nº 102337/2018 
conforme abaixo relacionado:
NOME: CRISTINA MAIA MURRIETA
CARGO/FUNÇÃO: TECNICO ESPECIALIZADO - ARQUITETO - 
ATE-D-II
MATRÍCULA: 999.241
ORIGEM: Belém - PA
DESTINO(S): Belém/PA
PERÍODO(S): 02/04/2018 - 13/04/2018
FINALIDADE: Curso/encontro/seminário (anexar programação) 
- Participar do curso de “Sketch Up” promovido pelo Clube de 
Engenharia, que acontecera em Belem/PA.
Belem, 05 de Março de 2018 .
DULCELINDA LOBATO PANTOJA
Subprocurador(a) Geral de Justiça, área técnico-administrativa

Protocolo: 290815
PORTARIA N.° 044/2018-MP/SGJ-TA

A SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela PORTARIA Nº 114/2018-MP/PGJ, de 12 de 
janeiro de 2018,
R E S O L V E :
SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias de servidores 
do Ministério Público do Estado do Pará, conforme quadro:

NOME EXERCÍCIO PERÍODO A CONTAR DE DIAS
RESTANTES

LENA VANIA MENDES ROCHA 2016/2017 30/1 a 
28/2/2017 13/2/2017 16

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA 
A ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 2 de fevereiro de 
2018.
DULCELINDA LOBATO PANTOJA
Subprocuradora-Geral de Justiça,
para a Área Técnico-Administrativa

Protocolo: 290807
PORTARIA N°1.466/2018-MP/PGJ

A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela PORTARIA Nº 114/2018-MP/PGJ, de 12 de 
janeiro de 2018,
R E S O L V E :
 CONCEDER aos membros abaixo discriminados licença para 
tratamento de saúde, com fulcro no art. 129 da Lei Complementar 
Estadual nº. 057, de 6/7/2006.

NOME PERÍODO
ALEXANDRE AZEVEDO DE MATTOS MOURA COSTA 22 a 25/02/2018

ANDREA MOURA  SANTOS SAMPAIO 07 a 09/02/2018

ALEXSSANDRA MUNIZ MARDEGAN 31/01 a 02/02/2018

DANIELLA MARIA DOS SANTOS DIAS 07 a 26/02/2018

EVANDRO DE AGUIAR RIBEIRO 29/01/2018

ELY SORAYA SILVA CEZAR 08 a 09/02/2018

FABIA DE MELO FOURNIER 19 a 23/02/2018

HERENA NEVES MAUES CORREA DE MELO 31/01 a 02/02/2018

IVELISE PINHEIRO PINTO 15/02 a 16/03/2018
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A 
ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 07 de março de 2018.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
área jurídico-institucional

PORTARIA N°1.467/2018-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela PORTARIA Nº 114/2018-MP/PGJ, de 12 de 
janeiro de 2018,
R E S O L V E :
CONCEDER aos membros abaixo discriminados licença para 
tratamento de saúde, com fulcro no art. 129 da Lei Complementar 
Estadual nº. 057, de 6/7/2006.


